市场星报电子版www.scxb.com.cn
安徽财经网www.ahcaijing.com 11中国2022年2月22日 星期二 星级编辑/宋才华 组版/李 静 校对/刘 军

扫
一
扫
更
精
彩

肥西经开区丹霞路新建中学各周边单位及住户:
项目位于肥西县丹霞路与规划蓬菜路交口西北角，由肥西县教育体育局建设。经研究，原则同意肥西经开区丹霞路新建中学规划方案。
根据《中华人民共和国城乡规划法》和住建部《关于城乡规划公开公示的规定》等相关规定，现予以公示，周边各单位及住户如对此规划方案有

异议，请自公示之日7个工作日内以书面形式与我局联系，我局将在公示期满后综合分析有关单位及住户意见，并按有关技术规范和规定给予办理
规划许可手续。

具体规划方案内容可登陆合肥市政府信息公开网查询或至现场公示地点(肥西县丹霞路与规划蓬菜路交口向西80米）查看公示牌附录图。
咨询电话: 68232901 监督电话: 68829020
书面反馈意见邮寄地址:肥西县自然资源和规划政策法规和执法督查科

二零二二年二月二十二日
肥西县自然资源和规划局

举报监督电话：68829020 规划公示尺寸以标为主 肥西县自然资源和规划局监制

主要经济技术指标
名称

规划用地面积

总建筑面积

地上建筑面积

地下建筑面积

建筑占地面积

容积率

建筑密度

绿地率

机动车位总数

非机动车总数

数量

48951.8m2

47715.0m2

40528.0m2

7187.0m2

14685.5m2

0.83

30.0%

35.0%

258辆

1289辆

建设单位

工程名称

工程地点

设计单位

项月联系人

联系电话

肥西县教育体育局

肥西经开区丹霞路新建中学

肥西县丹霞路与规划蓬莱路交口西北角

华东建筑设计研究院有限公司

任工

15905601173

肥西县自然资源和规划局
二零二二年二月二十二日

肥西县翡翠路、天海路沿路及周边单位与住户:
肥西县人民医院供电设施为县重点民生工程，定于2022年10月下旬投运使用。近期县医院一期10KV专用线路多处

破损，目前已不能使用，紧急接入市电线路使用，存在重大安全隐患，且原有市政管网破损，均已无法使用。为尽快完善一期
基础设备用电需求、推进二期供电设备实施，考虑到翡翠路外线路由项目的规划方案。此工程自220kV学苑变起，沿翡翠
路至肥西县人民医院。其中，#1至#21工井为原市政管网路径，位于非机动车道，#29, #30为原工井位于绿化带内;新建#
22 #28工井为新建市政管网路径，位于非机动车道内;新建#31 #37为新建市政管网路径,管网路径位于绿化带内;新建#
38-#41为新建市政管网路径，位于非机动车道内。

依据《中华人民共和国城乡规划法》和住建部《关于城乡规划公开公示的规定》等相关规定，现予以公示。周边各单位
及住户如有异议，请自公示之日起7个工作日内以书面形式与我局联系，我局将在公示期满后分析有关单位和住户意见，并
按有关技术规范和规定给予办理规划许可手续。

具体规划方案内容可登陆合肥市政府信息公开网查询或至现场公示地点翡翠路(侯岗小区-天海路段)查看批前公示附图。
咨询电话: 68232901监督电话: 68829020
书面反馈意见邮寄地址:肥西县自然资源和规划局政策法规和执法监督科

肥西县自然资源和规划局监制规划公示尺寸以标注为主

建设单位
工程名称
工程地点
设计单位

肥西县人民医院
肥西县人民医院供电设施工程外线路由
翡翠路(侯岗小区-天海路段)
合肥电力规划设计院肥西分院

举报监督电话：68829020

说明：（1）#1-#21工井为原市政管网路径，位于非机动车道，#29，#30为原工井，位于绿化带内。
（2）新建#22-新建#28工井为新建市政管网路径，位于非机动车道。
（3）新建#31-新建#37工井为新建市政管网路径，位于绿化带内。
（4）新建#38-新建#41工井为新建市政管网路径，位于非机动车道。

多方发力营造良好环境

留守儿童沉迷于手机，已成为当前部分乡村面临

的共性问题，亟待引起家长、学校和全社会的关注。

“儿童散学归来早，忙趁东风放纸鸢。”“牧童归去

横牛背，短笛无腔信口吹。”“童孙未解供耕织，也傍桑

阴学种瓜。”过去，乡村儿童与大自然接触更密切，他

们的童年生活在某些方面比城市儿童更加丰富多彩。

雷望红说，近20年来，乡村环境发生了较大变

化，乡村儿童的娱乐时间、空间被极大地压缩了。

留在乡村的儿童玩伴越来越少，在“安全第一”的要

求下，学生放学后往往就是待在家里。乡村学校普

遍缺乏专业的体育、音乐、美术教师，很少组织相关

文体活动。一些留守儿童在感情上比较孤独，智能

手机成为他们的精神寄托。

业内人士认为，互联网企业要严格落实法律规

定和政策要求，防止未成年人手机上瘾。

去年6月，新修订的未成年人保护法正式施行，

明确规定网络产品和服务提供者不得向未成年人提

供诱导其沉迷的产品和服务。国家新闻出版署也曾

下发通知，要求坚决防止未成年人沉迷网络游戏，严

格限制向未成年人提供网络游戏服务的时间，所有网

络游戏企业仅可在周五、周六、周日和法定节假日每

日20时至21时向未成年人提供1小时服务。

顾严建议，要积极引导家庭、学校和互联网企业

等社会各方面履行各自的责任，为未成年人健康成长

营造良好环境，让更多儿童能够免于网瘾的伤害。

针对农村留守儿童缺少娱乐活动问题，雷望红

建议，乡村学校要加强文体教育，为学生提供基本

的娱乐场所；多组织读书会、兴趣小组、健身俱乐部

等，引导学生开展健康的游戏活动，增加学生在校

娱乐时间。村集体可通过建设阅览室、篮球场、乒

乓球台等可供青少年活动的场所，组织一些文体比

赛，通过丰富多彩的活动吸引孩子们的注意力，减

少留守儿童的孤独感。（为保护未成年人，文中部分

受访对象为化名）

“锁在手机屏幕里”的童年
————部分农村留守儿童部分农村留守儿童““手机瘾手机瘾””现象调查现象调查

8岁的大宝和5岁的二宝终于要开学了，爷爷

奶奶长舒了一口气。

这对晋东南小哥俩的寒假生活，让爷爷奶奶

苦恼又无奈。一放寒假，哥哥“霸占”了奶奶的手

机，不停地刷短视频；弟弟则“霸占”了爷爷的手机，

三四个小游戏轮流玩。“吃饭也喊不动，管又管不

住，要走手机就闹。”去年秋天，大宝架上了“小眼

镜”，两个镜片度数都超过了300度。

小哥俩的状况是部分乡村留守儿童“手机瘾”

现象的缩影。记者近期在湖南、山西、河南等部分

农村地区调研发现，随着智能手机等电子产品的普

及，部分农村留守儿童沉迷于手机游戏、短视频等，

可能对这些孩子的身心健康成长带来消极影响。

■ 据新华视点

“手机瘾”现象越来越普遍

湖南省长沙市雅礼丁江学校校长曾洁前年曾

在山区支教。在支教过程中，她发现，随着智能

手机加快普及，农村留守儿童“手机瘾”现象越来

越普遍。

农村留守儿童大多跟随爷爷奶奶生活，在外打

工的父母为了联系方便，以及帮孩子完成一些学习

任务，普遍给孩子买了智能手机。一些老人不太会

操作智能手机，加上对孙辈过于宠溺，要求不严，最

后手机成了孩子打游戏、看视频的娱乐工具。

记者在冀南地区采访一对留守小姐妹时，姐姐

告诉记者，学习压力大，她喜欢在快手上刷轻松搞

笑的短视频，妹妹则喜欢玩手机游戏。“班上大多

数同学有自己的微信号，平常大家也会聊游戏，不

玩的话跟同学没法交流。”妹妹说。

中南大学公共管理学院雷望红老师曾前往南

方多地农村做过相关调研。她发现，很多初中学

生都有抖音、快手账号，就像当年“80后”人手一个

QQ号一样。“他们喜欢看搞笑视频，然后把自己模

仿的视频上传。”

湖南大学生村官常娟曾在几个村庄做调研，发

现一些农村孩子对短视频软件的迷恋越来越严

重。孩子放学走在村头巷尾，屋内传出各种搞笑

配乐，不用进去看就知道准在刷短视频。

晋北一位公职人员告诉记者，他8岁的小侄

女寒假每天仅刷短视频的时间就有３个多小时。

“孩子一张嘴，尽是网上流行的各种‘抖音梗’‘快

手梗’。”

“手机价格越来越便宜，应用越来越多，越来越

容易成瘾，成了留守儿童最重要的玩伴。”河南省

信阳市一名小学校长说。

令人担忧的沉迷

河南省鹿邑县初中学生靳博的父母在浙江打工。

为了方便联系，父母为他买了一部手机。靳博的爷爷

告诉记者：“没想到买了手机后，他天天打游戏，家里谁

也管不住。”靳博沉迷于游戏后，学习成绩也一落千丈。

虽然家庭条件不富裕，靳博的父母每月会固定给

他1000元生活费。他妈妈说：“因为不能陪孩子，就多

给一点钱，没想到他把不少钱都拿去玩游戏了。我们

在外地，心里着急，又管不到他。”

湖南省一名乡镇干部告诉记者，一到周末，乡政府

墙角经常会有一群中小学生扎堆来蹭网刷视频、玩游

戏。这群孩子长期聚集，容易滋生旷课、抽烟、喝酒等

不良习惯。

河南省嵩县德亭镇酒店小学教师王予川则总结了

“星期一现象”：一些寄宿生周末回家，沉迷于手机娱乐

中；返校后的第一天，会规律性地出现无精打采、注意

力不集中等问题。

国家发展改革委宏观经济研究院研究员顾严说，

“手机瘾”问题对留守儿童身心健康、学习生活、家庭关

系都有消极影响，而且网络上一些涉及暴力、色情的内

容还会潜移默化地影响低龄儿童，有潜在的社会风险。

“通过算法推荐技术，平台推送的内容越来越精

准，富有针对性；对自制力不强的未成年人来说，长期

浸淫其中会让他们信息视野越来越窄。”常娟说。

一些家长反映，尽管一些网络游戏、短视频和直播

平台推出了青少年防沉迷系统，但有的使用效果有

限。比如，一款应用软件限时40分钟，但下载多款应

用软件，就可以轮流使用，上网总时长仍无法控制；许

多孩子使用爷爷奶奶的手机，一些程序软件默认设在

成人模式；有的应用软件卸载重装后，可以恢复此前的

状态，“青少年模式”形同虚设。